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- Ansökan om utvecklingsstöd - 
 
Datumstämpel Ärendestämpel    

 
 
 
 
 
 
 
Ansökan sänds elektroniskt till registrator@hi.se, samt skickas undertecknad per post (ett original 
samt två kopior) till Hjälpmedelsinstitutet, Registrator, Box 510, 162 15 Vällingb y 
 
Ansökan gäller området   Teknik för anhöriga 
(markera med endast ett kryss)  Information och tillgänglighet 
  Boende 
 
OBS! Om ansökan tangerar flera områden markeras det område där tyngdpunkten ligger. 
 
Vid ifyllnad av blanketten - notera att antalet tecken är obegränsat, om inget annat anges. 
 
Ansökningsdatum 
 
2008-10-03 
Projekttitel (max 35 tecken) 
 
Hjälpmedelscafé/hjälpmedelsbuss 
Uppgift om vad stödet ska användas till (t.ex. produktutveckling, metodutveckling, förstudie) 
 
Metod- och kompetensutveckling, utveckling av tjänst 
 
Kontaktuppgifter 
Sökande (företag, organisation, etc.) 
 
Enskede-Årsta-Vantör Stadsdelsförvaltning 

Organisationsnummer 
 
212 000-0142  
 

Postadress 
 
Box 81  

Postnummer 
 
121 22 

Ort 
 
Johanneshov 

Telefon 
 
508 20 000 

Fax 
 
508 20 
546 

Webb 
 
www.stockholm.se/eav 

E-post 
 
marianne.flynner@eav.stockholm.se 

Kontaktperson och befattning 
 
Marianne Flynner, projektledare anhörigstöd, EÅV SDF 
Telefon Mobil E-post 
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508 20 528 

 
076-12 20 528 

 
marianne.flynner@eav.stockholm.se 

 
Särskilda önskemål om ärendets behandling  
 
       

 
 
Har patent- /mönsterskydd sökts?    Ja   Nej 
 

 
Sökt belopp, kronor 
 
1 300 000 
 

 Total projektkostnad, kronor 
 
2 840 000 

 
Redovisning av egenfinansiering i projektet 
 
Anhörigstöd/uppsök kommunen 600 000 
Styrgrupp projektgrupp  150 000 
Utbildningslokaler    50 000 
Marknadsföring  200 000 
Administration     10 000 
Kompetensutveckling  30 000 
Summa   1 040 000 
 
 
 
 

 
 
Har ekonomiskt stöd av mindre betydelse (s.k. försumbart stöd) sökts/erhållits från andra finansiärer 
under de tre senaste åren? (Obs! gäller för företaget och ej enbart aktuellt projekt.) 
 
   Ja   Nej 
 
Om ja, ange finansiär, tidpunkt och belopp 
 
5, 563 000 kr söks från Allmänna arvsfonden för tre år, se sammanfattning av 
projektet. 300 000 söks från Micasa och 200 000 söks från Sveriges Kommuner och 
Landsting. Totalbudget för tre-årigt projekt - se bilaga 3 
 
 
 
Kortfattad beskrivning av företagets/organisationens verksamhet 
 
Äldreomsorgen i Enskede-Årsta-Vantör har fått medel från Länsstyrelsen under tre år 
för att bygga upp ett varaktigt anhörigstöd. Äldreomsorgen utbildar personal i 
anhörigstöd och erbjuder anhörigvårdare och närstående följande: Uppsökande 
verksamhet, hembesök och stödsamtal, information, anhörigcirklar i samverkan med 
Röda Korset, avlösning och avlastning, friskvårdsinsatser och utbildning. 
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Sammanfattning av projektet (max en A4-sida) 
 
Stadsdelsförvaltningarna i Enskede-Årsta-Vantör, Farsta och Skarpnäck, 
samt Primärvård Rehab Södra vill skapa en visningsmiljö där 
anhörigvårdare kan komma med sin närstående för att få rådgivning, se 
och prova olika teknikstöd, såväl förskrivningsbara hjälpmedel som 
produkter för egenfinansiering. Syftet är att ge anhörigvårdare ökad 
kunskap om bra hjälpmedel, teknikstödjande produkter, redskap samt 
andra stödjande insatser för att underlätta anhörigvårdarens vardag, öka 
deras trygghet och frihet samt höja deras livskvalitet. 
Projektet söker särskilt stöd från Allmänna Arvsfonden (under tre år) för att 
skapa och bemanna en hemlik visningsmiljö i en buss tillgänglig för 
funktionshindrade (likn. biblioteksbuss). Bussen kommer att ha ett rullande 
turnéschema där man alternerar mellan att stå utanför exempelvis 
sjukvårdsinrättningar inom närområdet, kommunens sociala mötesplatser 
samt stadsdelarnas köpcentra. Syftet är att tillgängligheten ska vara stor i 
alla stadsdelarna. Utsidan av bussen fungerar som marknadsföringsyta, 
den blir på så sätt etablerad och lätt att känna igen.  
I det fall medel från Allmänna Arvsfonden ej beviljas till buss vill projektet 
skapa en visningsmiljö i en lokal som ligger vid en geografisk knutpunkt för 
alla tre stadsdelarna, samt för fler stadsdelar som i ett senare skede kan 
koppla på projektet.  
Visningsmiljön är tänkt att även fungera som café/mötesplats för 
anhörigvårdare samt informationscentral för stadsdelarna 
anhörigkonsulenter. Bussen/lokalen bemannas under projekttiden med 
arbetsterapeuter från kommun och landsting.  
Bussen/lokalen är en samverkan mellan stadsdelarna, landstinget och 
frivilligorganisationer, såsom Röda Korset, HSO samt Demens- och 
Strokeföreningen m.fl. 
Frivilligorganisationerna kan bemanna cafédelen med sina volontärer. 
Projektet har tänkt även utbilda anhörigstödjare, dessa kan exempelvis 
vara anhörigvårdare som vill använda sin erfarenhet, göra en insats och 
fungera som värdar i visningsmiljön. 
 
Projektet vill skapa en modell som andra primärvårdsområden/kommuner 
lätt kan ta efter med hjälp av en metodbok som projektet tar fram och som 
kan finnas på Hjälpmedelsinstitutets hemsida. 
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Bakgrund 
 
Bakgrund och motiv till projektet utifrån äldres behov 
 
 Enligt Nationellt kompetenscentrum för anhöriga i Kalmar vårdar eller hjälper var fjärde 
person en anhörig/närstående. Utifrån befolkningsunderlaget, 25800 över 65 år i de tre 
stadsdelarna, beräknas 6450 personer av dessa vårda eller stödja en anhörig/ 
närstående. Betydligt fler yngre än 65 år stödjer en närstående som är över 65 år. Det 
kan antas att antalet anhörigvårdare i de tre stadsdelsförvaltningarna är betydligt fler än 
6450. Stadsdelarna har idag kontakt med endast c:a 250 anhörigvårdare och flertalet 
har därför inte tillgång till den hjälp och det stöd som de behöver från kommun och 
landsting.  
 
Problembeskrivning: 
1) Det är idag svårt att nå målgruppen, många uppfattar inte sig själva som 
anhörigvårdare 
2) Anhörigvårdarna upplever ofta otrygghet och har svårt att lämna hemmet vilket 
medför ökad stress och risk för egen ohälsa 
3) Målgruppen har i regel dålig arbetsmiljö, saknar kunskap om vilka stödåtgärder man 
har rätt till och vilka hjälpmedel som finnas att tillgå 
4) Kortare vårdtider inom slutenvård leder till ökat vårdbehov hos personer i eget 
boende. 
5) Flera huvudmän är inblandade i vården kring den sjuke vilket medför att 
anhörigvårdare har svårt att navigera rätt och därmed riskerar att ”falla mellan stolarna” 
 
Sammantaget innebär ovanstående problematik en försämrad livskvalitet för 
målgruppen. Detta medför i sin tur ökade kostnader för primärvård och kommun i form 
ökad läkemedelsförbrukning, besök på sjukvårdsinrättningar, behov av slutenvård och 
plats på äldreboende. 
Projektet vill genom samverkan mellan kommun och landsting hitta en modell för hur 
man på optimalt sätt kan tillgodose anhörigvårdarens behov av teknikstöd. 
Utöver detta ser målgruppens situation olika ut beroende på var man bor i staden och 
projektet vill bidra till att jämna ut dessa olikheter.  
 
 
Omvärldsanalys, kort beskrivning av liknande produkter/tjänster/metoder inom området.  
 
Projektet "Hemma med IT" i Hässelby/Vällingby konstaterar att det föreligger ett behov 
av visningsmiljöer för anhörigvårdare, brukare, förskrivare, och personal för att: 
• få rådgivning 
• se och prova teknikstöd för 
• minska avstånd mellan leverantör och brukare 
• få större samverkan mellan olika aktörer 
Vidare är det viktigt att nå målgruppen så tidigt som möjligt för att nå bästa resultat med 
teknikstödjande åtgärder. 
I Hjälpmedelsinstitutets kartläggning av visningsmiljöer påvisas vikten av att kunna 
erbjuda möjlighet till att se på, ta i och prova produkter i en hemlik miljö. Detta skapar 
goda förutsättningar för att nå ut med kunskap och information om teknikstöd vilket i sin 
tur ökar kvarboendet och höjer livskvaliteten för äldre. . 
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Har förstudie genomförts? Ja   Nej  
Om ja, bifogas. 
 

 
Beskrivning av hur företaget/organisationen arbetar med produktutveckling generellt (ifylls endast om 
ansökan gäller produktutveckling) 
 
      

 
Projektbeskrivning 
 
Syfte, mål, målgrupp, målgruppens storlek, metod, genomförande och förväntat resultat. 
 
Se bilaga 1 

 
 
Finns teknisk beskrivning (ritning, skiss eller fotografi)? Ja  Nej  
Om ja, bifogas (gäller endast vid produktutveckling) 
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Projektorganisation och samarbetspartner 
 
Beskrivning av sökandens bakgrund och kompetens inom området. Meritförteckning bifogas för den 
person/de personer som ska genomföra projektet. 
 
Medsökande organisationer: 
 
Primärvård Rehab Södra  
SLSO, PrimärvårdsRehab Södra, Box 17914, 118 95 Stockholm 
Kontaktperson: Ann Ekström, enhetschef Rehab Dalen, tel 686 69 68 
 
PrimärvårdsRehab Södra är en resultatenhet inom Stockholms läns sjukvårdsområde 
som är första linjens rehabilitering för befolkningen i stadsdelarna Södermalm, Enskede-
Årsta-Vantör, Farsta och Skarpnäck.  Rehabiliteringen utförs i hemmet och på 
mottagning. 
 
Farsta SDF: Box 113, 123 22, Farsta 
Kontaktperson: Birgitta Livgård-Andersson, projektledare anhörigstöd, tel 508 18 224 
 
Skarpnäcks Stadsdelsförvaltning, Box 5117, 121 17, Johanneshov 
Kontaktperson: Christina Koistinen, projektledare anhörigstöd, tel 508 15 350  
 
Äldreomsorgen i Farsta och Skarpnäck utbildar personal i anhörigstöd och erbjuder 
anhörigvårdare och närstående följande: Uppsökande verksamhet, hembesök och 
stödsamtal, information, anhörigcirklar i samverkan med Röda Korset, avlösning och 
avlastning, friskvårdsinsatser och utbildning. 
 
 
Kravspecifikation på personerna som kommer att anställas för att genomföra projektet: 
Projektledaren har sin bas i kommunen, är högskoleutbildad, har förmåga att skapa 
nätverk, är nytänkande, driftig och självgående. 
Arbetsterapeut  50 % som har sin bas i kommunen (kan vara samma som projektledare) 
Arbetsterapeuter,  två personer på vardera 50 % som har sina bas i primärvården 
Dessa personer ska ha vara leg. arbetsterapeuter, ha en gedigen kompetens inom sitt 
område, samt ha god pedagogisk förmåga. 
 
Organisationsplan- se bilaga 2  
 
Vilka samarbetspartners kommer att involveras för bl.a. specificering av krav, design, genomförande och 
utvärdering? 
 
Hjälpmedelsenheten HSNF Stockholms läns landsting  
Bo Optimal/Hässelby-Vällingby SDF kontaktperson Christina Petterson 
HSO/Stockholms Län 
DHR/Stockholms Län 
Demensföreningen i Stockholms Län 
Strokeföreningen i Stockholms Län 
Röda Korset 
PRO 
SPF 
Anhörigas Riksförbund 
Micasa 
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Brukarmedverkan - hur kommer målgruppen att delta i projektarbetet? 
 
Representanter för målgruppen och frivilligorgansiationerna ingår i projektets 
referensgrupp. Visningsmiljön är tänkt att också fungera som café för brukarna som 
frivilligorganisationerna turas om att bemanna. 
F.d. anhörigvårdare som förlorat sin partner/nästående och som vill, utbildas inom 
ramen för projektet till anhörigstödjare. Dessa kan fungera som värdar i visningmiljön. 
Projektet marknadsförs till deltagande brukarorganisationers medlemmar. 
 

 
 
Projektplan 
 
Utformning av projektet/arbetsplan - projektstart, projektslut, aktiviteter, arbetsmetoder, etc. 
 
Projektstart 2009-01-01 
Slutrapport 2009-12-15 
Projektslut 2009-12-31 
Utbildning av projektmedarbetare klart 2009-03-01 
Projektplan godkänd av styrgrupp 2009-03-01 
Inredning av visningsmiljö, anskaffande av grundlager Invigning 2009-04-15 
Utbildning av personal i primärvård och kommun löpande under projekttiden 
Utformning av metodbok klar 2009-12-15 
Utvärdering sker löpande under projekttiden 
Förlängning av projektet t.o.m. 2011-12-31 i det fall Allmänna arvsfonden beviljar medel 
till buss, personal samt övriga projektkostnader.  
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Utvärdering 
 
Kortfattad beskrivning av metoder och plan för uppföljning och utvärdering  
 
Fokusgrupper och djupintervjuer med anhörigvårdare 
Ev. KI/Cefam magisteruppsats  
Utbildningsenkäter till personal, kontakt- och besöksregistrering       

 
 
Projektets ekonomi 
 
Budget med specificerade kostnader och intäkter för att genomföra projektet 
 
Lön projektledare 50%  260 000 
Arbetsterapeuter 150 %  780 000 
Hyra, inredning visningsmiljö 200 000 
Hjälpmedelslager  300 000 
Marknadsföring inkl. film    50 000 
Utbildning   200 000 
Administration    10 000 
Anhörigstöd/uppsök kommunen 600 000 
Styrgrupp projektgrupp  150 000 
Utbildningslokaler    50 000 
Marknadsföring  200 000 
Administration     10 000 
Kompetensutveckling     30 000 
Summa   2 840 000 
 
 
 
Projektstatus 
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Vad har hittills utförts? Vad har det kostat? Vem har finansierat denna del av arbetet? 
 
Samverkansmöten inför projektansökan 4 personer totalt 32 mantimmar, gemensamt 
studiebesök vid Hässelby-Vällingby SDF 6 personer totalt 18 mantimmar, utarbetande 
av dokument 3 personer totalt 50 mantimmar.   
Tolalt antal mantimmar: 100. Bekostas inom ramen för ordinarie verksamhet hos 
sökande stadsdelar/landstinget. 
 
 

 
 
 
 
 
Affärsplan vid ansökan gällande produkt- och/eller tjänsteutveckling 
 
Långsiktig affärsplan för produktion och marknadsföring. Bifogas! 
 
Projekts varaktighet säkras genom samverkan med frivilligorganisationerna, 
vidarefinansiering söks inom projekttiden från bostadsföretag och teknikproducenter. 
Genom utvidgning till flera stadsdelar blir det fler som delar på kostnaderna för 
buss/lokalhyra samt personal. Vidare säkras varaktigheten genom utbildning av 
personal i kommunen och landstinget vilka ska medvetandegöra teknikstödets 
betydelse för brukare/vårdtagare.   
 
 
 
Vilka är de tilltänkta köparna? Har marknadsundersökning genomförts? Hur ska produkten/tjänsten 
introduceras på marknaden? Hur ska försäljningsarbetet bedrivas? 
 
Anhörigvårdare och närstående, äldre funtionshindrade. Se vidare plan för 
marknadsföring. 
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Ange beräknad försäljningsvolym samt försäljningspris baserat på tillverkningskostnader, beräknad 
bruttovinst etc.  
 
Beräknat antal besök under ett år: 5000  
 

 
 
Marknadsföring 
 
På vilket sätt och till vilka kommer information om projektet och resultaten därav att spridas? 
 
Marknadsföring sker genom broschyrer som sprids via sjukvårdsinrättningar inom de 
berörda stadsdelarna, kommunens sociala mötesplatser, till frivilligorganisationernas 
medlemmar, via personal i landsting och kommun som arbetar i hemmen samt genom 
affischering på föreningstavlor, bibliotek m.m.  
 
Möjligheterna att producera en film, där funktionshindrade och anhörigvårdare 
beskriver hur deras liv underlättats genom teknikstöd, utreds. Den är tänkt att visas i 
sjukvårdsinrättningarnas väntrum.  
 
Vidare marknadsförs projektet genom annonsering i press och hemsidor, genom 
brevutskick till kända anhörigvårdare samt via kommunens och landstingets 
uppsökande verksamhet. Utställningar och seminarier riktade mot allmänheten 
arrangeras. 
 
Utbildningar till landtings- och kommunpersonal arrangeas och utbildningsmaterial för 
detta syfte produceras.  
 
Genom att skapa en modell som andra primärvårdsområden/kommuner lätt kan ta 
efter med hjälp av en metodbok som projektet tar fram och som kan finnas på 
Hjälpmedelsinstitutets hemsida. 
 
Vilken informationsplan finns för projektet? 
 
Se ovan 
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Hur kommer projektet att dokumenteras? 
 
Projektplan, aktivitetsplan och slutrapport enligt "Lilla Ratten",Stockholms Stads 
projektstyrningsmodell 
 
Metodbok/verktygslåda via ex.vis Hjälpmedelsinstitutets hemsida  

 
 
Projektavslut 
 
Beskrivning av hur verksamheten ska drivas vidare/finansieras efter projekttidens slut 
 
Allmänna arvsfonden t.o.m. 2011 
Fler stadsdelar inom Stockholms stad kopplar på projektet och fler delar därmed på 
fasta och löpande kostnader. Vidarefinansiering söks inom ramen för projekttiden hos 
teknikproducenter och bostadsföretag. 
 

 
Övriga upplysningar 
 
      

 
 
Underskrift 
 
Ort och datum 

Underskrift (behörig firmatecknare)  Namnförtydligande 

 


